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Virágvasárnaptól-Husvétig.
A kulturemberiség évezredes 

hagyományává patinálódott hús­
véti hét az ó,- vagy újszövetségbe 
nyúló történelmi gyökereivel még 
ma is oly elemi erővel sodorja az 
embert a zsidók pusztában való 
bolyongása, a jeruzsálemi virág va­
sárnap, a Golgota és a Feltámadás 
csodálatos képei közt, hogy min­
den ember érzelmi és lelki világá­
nak gazdagságához képest többé- 
kevésbbé ma is képes átélni az 
örömet, a szenvedést, az áldozatra 
való hajlamosságot, amelyeket őse­
ink az ő idejükben lejátszódott 
történelmi események alatt és azok 
szükségszerű következményeként 
kellett, hogy átéljenek.

Zsidók és keresztények az év 
ugyanezen szakában emlékeznek 
az általuk vallott igazságok válsá­
gos idejére s a kultúra közös ne­
vezőjét lelhetjük meg abban, hogy 
a forma és a világszemlélet külön­
bözősége mellett is a letiport, de 
uj életre született igazságnak az 
emlékünnepe úgy a pásca, mint a 
husvét ünnepe.

Sok és nagy válságok szele 
viharzott át az emberiség felett 
azóta, hogy a golgotái kereszt szé­
gyenfájából a felmagasztaltatás jel­
képé lett. Nemzetek pusztultak és 
támadtak életre, fajok haltak ki 
és születtek, de az ókori történe­
lem húsvéti eseményei, mint ma is 
élő s mai tudásunk szerint örök­
érvényű tanítás az egyesnek ép 
úgy, mint egy nemzetnek tanítja a 
bizonyosságot, hogy az igazságot 
hosszú időre el lehet nyomni, de 
eltemetni soha.

Az igazságért harcolni kell. S 
addig nem pusztul el sem az 
egyén, sem egy nemzeti társada­
lom, míg az igazságért való harcot 
fel nem adja, vagy mig önmaga 

corrumpálása által erre a harcra 
képtelenné nem válik. Lapozgas­
sunk a történelemben, könnyű a 
tétel helyességéről meggyőződni. 
A történelem az élet tanítómestere.

Miránk magyarokra sem sza­
bott a Teremtő más törvényeket, 
mint ami az összemberiségre érvé­
nyes. Bennünk megvan a harc­
készség az igazság mellett. Sokszor 
talán hamis próféták igazságnak 
hirdették a hamisságot s a reali­
tásokkal szemben majdnem érzé­
ketlen lelkűnkkel szívtuk ma­
gunkba a téveteg tanokat, jóhisze- 
müleg és saját kárunkon tanultuk 
meg, hogy álpróféták félrevezeté­
sének estünk áldozatul, de talán 
leszűrtünk ebből néhány tanul­
ságot?

Mert erre igazán volt idő és 
tér, volt esemény bőven s kis or­
szágunk sokkal jobban előterébe 
került az európai politikának, mint 
háború előtt a volt osztrák-magyar

Szántay István 
állomásíőnököt, lapunk felelős szerkesztőjét kinevezték 

Budapest—Kelendfőldre állomásfőnöknek.
Tavaly őszkor a helybeli és közel- 

vidéki vasutasság 25 éves szolgálati jubi­
leumát ünnepelte Szántay Istvánnak. A. 
szűk keretekre tervezett kollegiális ün­
nepségből részt kért e város társadalma 
is.s a szeretet, barátság, tisztelet akkora 
tábort hozott össze ezalkalomból, hogy a 
MÁV Segédtiszti Kör nagyterme zsúfo­
lásig megtelt.

Városunk Szántay István távozásá­
val- sokat vészit. Nem kell keresni az el­
ismerő, szavakat, melyekkel munkásságát 
méltassuk.

Legközvetlenebb hivataltársait illeti 
ezalkalomból az első szó. Siratják az igaz­
ságos, de melegszívű főnököt, aki nem­
csak hivatalban volt jóbarát, de résztvelt 
a külön életet is élő vasutasság társadalmi 
életében. 

kettős monarchia, amely akkor 
csak a hármasszövetségnek egy 
tagjaként, de majdnem ismeretlen 
értékű tényezőjeként számított.

Súlyos hiba lenne, ha ránk 
magyarokra nem vonatkoznának 
azok a tételek, amit fentebb fel­
állítottam az igazságért való harc 
sikeréhez.

A mi igazságunk, amiért a bé­
kekötés óta küzdöttek legjobbja­
ink, túlélte a nagypénteki sötét 
gyászt, rajtunk kívül álló erők 
teremtették meg a feltételeit az 
életreébredésnek. Amint a föld 
méhében, a kis magban szunnyad­
nak a sudaras fák magvai, s a nap, 
jaz eső fakasztja meg a magot s 
növeli fává, úgy szökött sudárba 
rövid pár hét alatt az a mag, amit 
nagyjaink belevetettek a trianoni 
sziklabörtön repedéseibe. A mag 
fává serdült, rajtunk múlik, hogy 
hoz-e számunkra termést s élvez­
hető gyümölcsöt. Ezt példázza 
most nekünk a Golgota nagyhete.

Dr. I. B.

A köz szempontjából másik fontos 
életmegnyilvánulás volt a városi képvise­
lőtestületben városatyai ténykedése, ahol 
a harmonikus együttműködésnek terem­
tette meg kiváló felszólalásaival az ala­
pot. Gordiusi csomók diplomatikus meg­
oldása, izzó hazafisága, valláserkölcsi fel­
fogása biztosították számára azt a men­
talitást, mely fundamentuma az emelke­
dett és eredményes polgári szereplésnek.

Amikor a társadalmi egyesületek 
összefogására, együttműködésére megte­
remtették a Társadalmi Egyesületek Szö­
vetségét, első elnöke ö lett a salgótar­
jáni csoportnak, mely a hazafias, szociá­
lis nagy megmozdulások impozáns mére­
teivel a reviziós eszme szolgálatába ál­
lította a trianoni határszélre került váro­
sunkat.

Háládatlan, de fáradságos és önzet­
len munkát végzett Szántay István, helyi 
lapunk hasábjain 10 esztendőn keresztül. 
Ott volt e lap születésénél, amikor tele 
idealizmussal, magyar testvériességgel, a 
dolgozók iránti nagy szeretettel vállalta 
e helyi újságnak felelős szerkesztőségét. 
Se szeri, se száma a különféle témákról, 
eseményekről irt cikkeinek. Ragyogó tol­
lát mindig csak a felebaráti szeretet tin­
tájába mártotta, minden szava, minden 
lépése e városnak és polgárainak, köz­
vetve hazánknak boldogulását szolgálta.

Városunkba 1919 nyarán jött, azóta 
szakadatlan munkában töltötte életét. 
Résztvett e nagy fejlődésnek indult város 
minden nemes, jótékonykodó, kulturális 
megmozdulásában, a legtöbbször vezér­
szerepet juttatott neki a közbizalom. Szó­
noki készséggel áldotta meg az Isten s 
igy lelkének gazdagságát megfelelő, for­
mában tudta közkinccsé tenni a társada­
lom számára.

A fáradhatatlan munkálkodáshoz az 
istenadta felkészültségén kívül a harmo­
nikus és boldog családi élet is adott im- 
pulsust.

Nagy és súlyos felelősség nyugszik 
a polgári társadalom vállán. Nem elég 
ina hivatali gépembernek lenrp, van egy 
másik kötelesség is, amely emberbaráti, 
társadalmi téren fejt ki önzetlen, fizetés­
nélküli, de sokszor értékesebb munkát, 
mint a hivatalban, vagy műhelyben.

Kell, hogy az önzetlen, lelkes mun­
kát ne a gáncsoskodó, hanem az objec- 
tiv kritika kisérje figyelemmel.

Amikor 15 esztendei salgótarjáni 
tartózkodás után pályáján felfelé haladva, 
innen távozik, a jól végzett nagy munka 
boldogító tudata kell,' hogy kisérje utján 
és életének további folyásán.

Isten adjon neki továbbra is kitartó 
erőt a magyar nemzeti társadalom érde­
kében eddig kifejtett munka folytatására, 
fokozására. A lelki kapcsolat megmarad 
évtizedeken át az emberekben, de örök 
időkre a városi és különféle társadalmi 
egyesületek jegyzőkönyveiben. A legszebb 
elismerés közmunkálkodása terén az, 
amikor távozásakor fájó szívvel azt mond­
ják polgártársai: Kár érte, sokat veszített 
e város távozásával! 1'

(A TESz. rendezésében f. hó 20-án est* 
búcsúztatják Szántay Istvánt a társadalmi Egye­
sületek, barátai és tisztelői.)

A „MUNKA" TÁRCÁJA
A „Néma Sas“ első 

útja.
Irta: Szilárd Róbert.

— Minden rendben van, Sándor?
— A gépet, motort megvizsgáltam, 

az üzemanyagfelegendő huszonnégy órára!
— Búcsúzzunk el hamar Irmátóll 

Siesaünk! A hold mindjárt feljön. Egy 
percet sem késhetünk! Napkelte előtt 
vissza kell érnünk, különben mindenki 
megtudja a nagy felfedezést!

Acsádi Sándor és Hámory Elemér, 
a két híres repülőgépkonstruktőr besza­
ladt a mező szélén álló magányos házba. 
Irma szorongó tekintettel fogadta férjét.

— Gondold meg a dolgot, Elemér! 
Még van időd visszavonulni!

— A hangtalan motort, a „Néma 
Sast” ki Véli próbálnunk! — ellenkezett 
Hámory. — Érzem, hogy megoldottam a 
nehéz feladatot! Ha a próbaút sikerül, 
enyém az egész világ! Hir, dicsőség, va­
gyon! ... Ráadásul itt vagy te is nekeml 
Kivánhatok-e ennél többet a sorstól?

— Féltelek Elemér!... Kérlek 'ma­
radj! ..■

— Nem érted, hogy most van itt a 
kellő pillanat? Mitől félsz hát?

__ Oly rossz előérzetem van!... 
Hátha valami hiba van a szerkezetben?!

— Ugyan kérlekl — bosszankodott 
Hámory. — Felesleges aggodalmak! Min­
den rendben van, ugye Sándor?

— Ne féljen Irma, semmitől! — 
nyugtatta meg Acsádi is. — Hiszen én is 
ott leszek! Maid vigyázok én Elemérre!

Irma lemondóan legyintett a kezével.
— Hát jó! Látom, hogy mindenké­

pen a vesztedbe akarsz rohannil — Az­
zal leborult a kerevet szélére és keser­
vesen zokogott Hámory tanácstalanul 
nézett a feleségére és társára, aztán gyen­
géden megsimogatta asszonya bársonyos 
haját. Kissé remegett a hangja,' amikor 
elbúcsúzott.

— Isten veled, kicsi szivem! Reg­
gelre itthon vagyunk! — Lehajolt és sze­
retettel megcsókolta. Irma szenvedélye­
sen viszonozta a forró csókot. Sándor is 
odalépett hozzá.
» — Meglát ja/,baj nélkül érünk visz-
sza. Adja ide a kis kezét, hogy erőt me­
nthessünk a nehéz útra!

Irma félig öntudatlanul, elcsukló sí­
rással nyújtotta kezét Acsádinak. Forró, 
hosszú csókot nyomott a finom, illatos 
asszonykézre. A csók talán hosszabb ideig 
tartott, mint illett volna, de hátha ez volt 
az utolsó az életben .., Hámory meg­
döbbenve pillantott társára és furcsa 
gyanú ébredt becsületes lelkében ...

Elemér bekapcsolta a motor önin- 
ditóját. A propeller lassan forogni kez­
dett. Mind gyorsabbá vált a forgása, de 
csodálatosképen egészen halk berregés­
nél alig hallatszott több. Úgy, mint ami­
kor a légy zümmög. Két-három lépéssel 
távolabb már nem is lehetett meghallani. 
A két mérnök ebben a pillanatban elfe­
lejtette a ház siró asszonykáját él csík 

az alkotó elme büszkeségével nézte a 
csodás müvet.

A hangtalan motor! Mennyi álmat­
lan éjszakába került a nagy mű, mennyi 
kísérletezésbe, mennyi fáradtságba! És 
most itt a sok munka gyümölcse! Há­
mory még egy percig szótlanul figyelte 
a motor halk zümmögését és a gépházon 
tartotta a kezét, mintha a gépmadár 
acélszivénck egyenletes dobogását lesné.

Ebben a pillanatban eszébe jutott a 
búcsú pillanata és Sándor érthetetlen vi­
selkedése. Elgyötörtén sóhajtott fel és fá­
radt hangon adta ki a jelszót:

— Szálljunk be!
— Acsádi még egy utolsó pillantást 

vetett a kis ház felé. Szótlanul mászott 
be a hátsó ülésre, lehúzta szemére a 
szélvédőt, fülére igazította a rádióhallga­
tót és várta az indulást. Elemér lassú 
mozdulattal foglalta cl az első ülést, majd 
a motort teljes sebességre állította. A 
karcsú acélmadár nehézkesen megmoz­
dult, ide-oda dülöngélt a hepehupás ta­
lajon s néhány méternyi gurulás után si­
mán a levegőbe emelkedett. Elemér öt­
ven méter magasságban még egy búcsú­
kor! irt le a kis tér felett.

A magasságmérő lassú emelkedést 
mutatott. Hatszáz méter magasságban né­
mán suhantak a főváros fölé. A teli hold 
kísérteties fénnyel vonta be a messze el­
terülő palotasorokat. A házak között 
szentjánosbogárként villogtak fel az utca­
lámpák. Csodálatos látvány!

Elemér mindebből keveset látott. 
Bármennyire szeretett volna is egész lei­

kével a hangfogó szerkezet működésére 
figyelni, gondolatai minduntalan vissza­
tértek feleségéhez. Semmiképen sem tu­
dott eligazodni az esti különös jelenéten. 
Sándor kézcsókja háborgatta a vérét... 
Mardosó kétség kínozta vergődő lelkét...

Ugyanekkor Sándor élvezte a lélek­
emelő repülés minden pillanatát Szom­
jasan szívta be a csodálatos élvezet be­
nyomásait. Földöntúli boldogság járta át 
abban a pillanatban, amikor eszébe’ ju­
tott a fehér ház kicsi asszonya, akiért ti­
tokban rajongott. .. Ma este rácsókol­
hatta a bársonyos kis kézre szivének 
egész, szerelmét... Ezt azonban senkinek 
még megsejtenie sem szabad!... Meg ne 
érezze Irma ezt a vágyódást, Elemér meg 
ne sejtse lelke titkát, mert akármilyen 
jó barát is, azonnal kiadnák az útját. Az 
élet pedig Iima nélkül mit is érne? In­
kább jöjjön a halál!...

Annyira belemerült gondolataiba, 
hogy észre sem vette, mi történik körü­
lötte. Elemér határozatlanul keringett a 
főváros felett. Akkor riadt fel, amikor a 
motor halk zümmögését társának önkén­
telen felkiáltása zavarta meg:

— Vájjon mi van közöttük?
— Szóltál valamit — kérdezte Sán­

dor, de Elemér nem felelt.• •
Kétezer méter magasságban lehettek, 

amikor végre Hámory elhatározásra ju­
tott. A gépet délnyugatnak irányította. 
Nyílegyenest a Balaton felé haladt. Egy 
óra múlva megcsillantak alattuk a nagy 
tó ezüstös habjai. Elemér a víz felett ke­
ringve, hátrafordult Sándorhoz;

Laptulajdonos: „A Munka “ lapvállalatTÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
Szerkesztő bizottság: Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc, Lapsánszky János.
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Az Országos Központi Hitelszövetkezet 
munkásságát a hazai és külföldi pénzügyi 

értékelik és elismerik.
eredményes 

tényezők is nagyra
Egyik fővárosi reggeli napilap köz­

gazdasági rovatában egy cikk látott nap­
világot, mely arra a következtetésre ju­
tott, hogy a „közadókból támogatott vál­
lalatok1* igen könnyelműen gazdálkodnak 
az állami pénzekkel s az említett lap e 
cikk keretében különösen az Országos 
Központi Hitelszövetkezet üzleti műkö­
dését és az állammal szemben fennálló 
financiális kapcsolatait bírálja.

Hangsúlyoznunk kell, hogy az Or­
szágos Központi Hitelszövetkezetnél egy­
általában nem oly túltengő az állami tá­
mogatás, mint azt egyesek állandóan hi- 
resztehk. Az intézetnél ugyanis jelenleg 
az államkincstár által jegyzett üzletrész­
tőke kereken 17 millió pengő, amiből 
azonban 10 millió pengő az intézet szem­
pontjából csak átmenő tétel, tehát nem 
az Országos Központi Hitelszövetkezet 
üzletrésztőkéje, hanem oly összeg, melyet 
az intézet a törvényhozás megbízása foly­
tán más intézményeknél jegyzett le üz­
letrészek formájában. így az Országos 
Központi Hitelszövetkezetnél dolgozó ál­
lami uzletrésztőke tulajdonképpen csak 7 
millió pengő s ha ezt az összeget az in­
tézet és a kötelékébe tartozó hitelszövet­
kezeti hálózat 60,999.000 pengőnyi saját 
tőkeerejéhez viszonyítjuk, akkor nyilván­
való, hogy a sokat hangoztatott állami 
üzletrésztőke a magyar hitelszövetkezeti 
hálózat tőkeerejének csak 11.48 százalé­
kát teszi ki.

Az Országos'Központi Hitelszövet­
kezet és a hitelszövetkezetek kamatpo­
litikájára vonatkozólag meg kell jegyez­
nünk, hogy az intézet átlagosan PA szá­
zalék kamatkülönbözettel helyezi ki köl- 
csöneit s ugyanilyen kamatjövedelemmel 
dolgoznak a köteléki hitelszövetkezetek 
is. Könnyen elképzelhető ilyen körülmé­
nyek között, hogy a kamatjövedelem ép­
pen, hogy fedezi a hitelszövetkezetek mi­
nimumra redukált üzleti költségeit is.

A fentebb említett cikk többek kö­
zött foglalkozik azoknak az exhiteleknek 
az ügyével is, melyeket az Országos Köz­
ponti Hitelszövetkezet az állam megbí­
zása folytán helyezett ki a falusi gazda­
társadalom körében. A közvélemény he­
lyes tájékoztatása céljából szükségesnek 
tartjuk feltárni azt, hogy az ország és a 
főváros összes pénzintézetei között egye­
dül az Országos Központi Hitelszövetke­
zet volt hajlandó a kisemberek hitelszük­
ségletének enyhítése céljából e kölcsönök 
lebonyolítását 3/s% kamatkülönbözetért 
elvállalni s igy minden tárgyilagos szem­
lélő előtt nyilvánvaló, hogy e 3/8n/o, me­
lyen a központnak és a hitelszövetkeze­
teknek osztozkodtok kellett, milyen „óri­

ási" nyereséget jelenthetett az intézet és 
a hitelszövetkezeti hálózat részére. Meg­
jegyezzük, hogy a mintegy 27 millió dol­
lárt kitevő, de ma már csak 10 millió 
dollárban fennálló exportkölcsönök szin­
tén egész apró tételekben kerültek kihe­
lyezésre is igy hatalmas adminisztratív 
munkát igényelt e hitelek lebonyolítása.

Mindezt tették pedig a hitelszövet­
kezetek abban az időben, amikor a vi­
déken 15—16"/o-os kamat mellett jutott 
a mezőgazdaság megfelelő hitelhez, ami­
kor ezzel szemben viszont a hitelszövet­
kezetek ezen kölcsönöket 7—8 százalék­
kal juttatták a gazdaközönség rendelke­
zésére.

Végül rá kell mutatnunk arra, hogy 
egyáltalában nem felel meg a tényeknek 
az említett napilap cikkének azon beállí­
tása, mely szerint az Országos Központi, 
Hitelszövetkezet értékpapirállományának 
értéke a mérlegben kimutatott összeggel 
szemben csak 1.6 millió pengő.

Ez az értékpapirállomány a fentebb 
említett és a törvényhozás utasítása foly­
tán eszközölt állami üzlctrészjcgyzések- 
böl kifolyólag került az. intézet birtokába, 
mely állami megbízás folytán kötelessé­
gét teljesítette akkor, mikor mintegy 10 
millió pengőt más szövetkezetei intézmé­
nyeknél (Hangya, Futma, stb.) tovább- 
jegyzett. Ezeknek az értékpapíroknak ér­
tékét a cikk igen helytelenül minősiti 
pusztán azok jövedelmezősége alapján ér­
téktelennek, miután a jövedelmezőség 
csökkenése a gazdasági válsággal kapcso­
latos és átmeneti jellegű.

Mindezekután végeredményképpen 
megállapíthatjuk, hogy a magyar hitel­
szövetkezeti hálózat és az Országos Köz­
ponti Hitelszövetkezet a legválságosabb 
időkben is sikerrel állt rendelkezésére a 
magyar mezőgazdaságnak és ezért biza­
lommal tekinthetünk továbbra is a ma­
gyar hitelszövetkezeti mozgalom fellegvá­
rára, az Országos Központi Hitelszövet­
kezetre, melynek a magyar gazdakörön^ 
ség érdekében kifejtett ma is sikeres és 
eredményes munkásságát nemcsak a ha­
zai illetékes, hanem a külföldi pénzügyi 
tényezők is igen nagyra értékelik.

Hirek és különfélék
Távozás. Holics Jenő aRimamurány 

Salgótarjáni Vasmű R.-t. helyi igazgató­
ságának volt társpénztári vezető tisztvi­
selője, nyugdíjba vonult még a tavalyi 
esztendő folyamán s most városunkból 
az Ózd mellett levő Járdánháza telepre 
költözik 27 évi aktív szolgálat után.

Halálozás. Példáséletü, nemeslelkü 
istenfélő lélek költözött el Ellner Simon­
nal, a salgótarjáni izraelita hitközség 35 
éven át köztiszteletben, általános szere- 
tetben álló hűséges kántorával. Megjele­
nésében: szerénységével és ápoltságával, 
megnyerte az emberek bizalmát és sze- 
retetét, mély vallásosságával, puritán 
életével, fenkölt nemes gondolkodásával 
pedig olyan tiszteletet tudott kivívni ma­
gának, mely csak szentéletü tisztes 
patriarchákat szokott megilletni. Hitköz­
sége mély fájdalommal kisérte utolsó 
útjára.

Szentgyakorlatok a Katii. Kör­
ben. A f. hó 20—21—22-re tervezett 
kath. köri szentgyakorlat f. hó 27—28— 
29-én este 8 órai kezdettel lesz megtartva 
az Olvasókörben, P. Réz Marián plébá­
nos, köri társelnök vezetésével. A Kath. 
Kör tagjait (s más férfiakat is) ezúton is 
meghívja az Elnökség.

Meghívó. „A Munka" alkalmi 
Egyesülés f. hó 25-én este 6 órakor a 
városháza tanácstermében tartja évi ren­
des közgyűlését, melyre az alapitó tago­
kat ezúton is meghívja:

a Végrehajtó Bizottság.
Meghívó. A Salgótarjáni Róm. 

Kath. Olv. Kör 1933. évi április hó 16-án 
(vasárnap) este fél 9 órai kezdettel a For­
gács- és Sofnlyó-bányatelepi műkedvelő 
ifjúság vendégszereplésével műsorral egy­
bekötött táncestét rendez, részben a For­
gács-telepi kápolna, részben a Kath. Kör 
házalapja javára. Előadásra kerül: 1. Ma­
gyar álom, magyar valóság. 2. Ne csüg­
gedj magyar. 3. Tábortűznél. Szünetben 
tárogatón játszik Molnár Pál. Rendezö:Ob- 
lak A. és Hajek J. Belépődíj I. hely 1'20 P, 
II. hely 80 fillér, állóhely 50 fillér. Éjfél­
től tánc. Felülfizelésekel (tekintettel a jó­
tékony célra) hálásan fogad, hirlapilag 
nyugtáz, szives támogatást kérve:

A Kör Elnöksége.
A Salgótarjáni Ipartestület f. 

hó 16-án Husvét Vasárnapján, este 8 
órai kezdttel, az ipartestületi székház 
dísztermében, könyvtáralapja javára, tánc­
cal egybekötött, zártkörű műkedvelői 
előadást rendez. Színre kerül Farkas 
Imre bájos zenéjü, 4 felvonásos diáktör­
ténete: „Az Iglói Diákok". Akik az es­
télyre meghívót nem kaptak és arra igényt 
tartanak, . szíveskedjenek az ipartestülel 
Elnökségéhez, fordulni. Belépődíj, Sze­
mélyjegy: Ülőhely 1 P állóhely 60 fii).

Filléres gyors indul f. hó 23-án 
Miskolcra Salgótarjánból. Ideiglenes je­
gyeket elővételben már most lehet bizto­
sítani a következő helyeken: Bányapénz­
tár, Friedler Samu, László György, Peész 
Árpád üzletében és a palackgyárt pénz­
tárban. — Zagyvapálfalván az üveggyár­
ban. A filléres gyors közönségének szó­
rakoztató és tanulságos programmjáról 
Miskolc városa gondoskodik. Egy jegy 
ára 3’80 P,

Biztos megélhetést nyújtó üzlet 
elköltözés miatt 

átadó!
Berendezés esetleg darabonként is eladó, 

üzlethelyiség

kiadó!
Összes cikkeinket gyári árakon 

kiárusítjuk!
Művészi becsű képek, faragott fe­

hér hármasszekrény, jégszekrény, 2 ma­
gyar hold szántóföld a Forgácb-telepen, 
alkalmi árban kapható.

Bővebbet a LIGETI csemegeke. 
reskedésben, Duda cukrászda mellett. 
Snporlite takarék- enredniány-

ixxók |0 nyel.
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Hát tavasz sohasem lesz itt? 
Április közepén járunk s bizony sokszor 
a télikabát alá a fázósabbak a szveltert 
is odalopják. A kertek korán kiültetett 
palántái fázósan dugják össze fejüket s a 
március végével már nyilvánosan szereplő 
madárkórus további hangversenyeit be^ 
szüntette. Talán az emberek hideg szive 
késlelteti az igazi tavaszt Emlékszem egy 
gyönyörű áprilisra: a Tátrába utaztam. A. 
Mátra és a Bükk lankás elődombjain 
gyümölcserdők virágoztak s a szántóvelő 
nótás magyar paraszt ingben lépdelt az 
eke után. Magam kis kabátban szívtam 
a zöld vetések üde levegőjét. De Kassán 
túl felvettem a felöltőt, Poprádon a fel­
öltőre az átmeneti kabátot, mig Lomni- 
ezon mindkettőre a téli kabátot is fel­
erőszakoltam. Még úgy is elég dideregve 
gubbasztottam a kocsin. De nem is csoda 
hiszen a fejedelmi csúcsok fehér palást­
ban trónoltak s, a Kőpatakon jégdarabo­
kat szállított a viz ... Akkor gyönyörű 
áptilis volt — a magyar alföldön. .De egy 
kéz, amely régóta veri a magyart, ezen 
a nyáron megváltoztatta a természet rend­
jét. Májusban jöttem haza. Lomniczról 
kiskabátban indultam. Poprádon magamra 
vettem a felöltőt, Kassán a felöltőre az 
átmeneti kabátot, a Bükk és a Mátra tá­
ján mindkettőre még a lélikabálot is. Az 
ivóvizem otthon be volt fagyva. Cudar 
május volt... Most április közepén já­
runk, enyhe tél uián talán nincs is okunk 
panaszra, mert a derült égboltról reánk 
ragyogó napsugárszemek, ha most hide­
gek is még, a legszebb reményekre jo­
gosítanak a jövendőt illetőleg Csak ud­
varoljunk neki minnél többen. (Krónikás)

Kiadó lakás,) mely 2 uccai l ud­
variszoba, konyha, éléskamra, pince és 
padlásból áll. Érdeklődni lehet Krajcso- 
vits Gyulánál Fő-utca 20 alatt

Modern ebédlő és különálló 
egyes bútordarabok elköltözés miatt ol­
csón eladók. Fö-utca 242 szám.

■ telessége! Közben elfelejti, hogy kezem­
ben tartom az életét! *

— Mit akarsz? Komolyan kezdek 
tőled félnil Elvesztetted az eszedet?

— Nem volna csoda! Befogadtalak 
a házamba, mert azt hittem a barátom 
vagy ...

örült!... Fordulj vissza, mielőtt va­
lami szerencsétlenség történik! Nem me­
rek veled a levegőben maradni!...

— Mert érzed, hogy a kezemben 
vagy!... Ha nem vallód be az igazat, 
hogy szereted Irinát... innen ... kétezer 
méter magasból doblak a Balatonba!... 
Senki sem fogja látni, mikor esel a vízbe. 
Senki sem fogja tudni, hová lett a hűt­
len asszony szerelmes lovagjai...

« Sándor sápadt volt a rémülettől. 
Látta Elemér arcán a végtelen elszántsá­
got Tudta, hogy képes beváltani a fe­
nyegetést ... De inkább választja a ha­
lált, semhogy elárulja titkát Keményen 
szembenézett társával.

— Rendben van! De jegyezd meg, 
hogy magammal viszlek a halálbal... 
Tégy, amit akarsz! Nincs mondanivalóm!

Hámory mélységes bánatában Is 
meghökkent. Erre nem számított. Szive 
összeszorult. Ráborult a volánra.

Mindkettőjüket annyira elővették a 
kínzó gondolatok, hogy semmire sem fi­
gyeltek többé. Nem törődtek a motorral 
és nem vették észre, hogy a csendesen 
fujdogáló szél orkánná erősödött A vi­
har dobálta a kis ércmadarat föl és alá. 
A „Néma Sas" egyszerre nagyot billent 
és zuhanni kezdett Légörvénybe kerül­

— Mit akarsz tőle? — kérdezte fáj- j 
dalmas szomorúsággal.

— Kitől? — csodálkozott Sándor. 
— Nem érteleki

— Irmától! — Sándor szótlanul me­
redt társára. Honnan tudhatja az ő leg­
féltettebb titkát?

— Nos? — sürgette Hámory.
— De furcsát kérdezel... Mit akar­

hatnék? Hiszen férjes asszony és te a 
legjobb barátom vagy a férje ...

— Éppen azért! — csattant fel Ele­
mér. — Mit akarsz tőle?

— Ostobaságokat beszélsz!
— Szóval, ki akarsz térni a válasz 

adás elől?
— Nincs mire válaszolnom.
Elemér szeme lángokat lövelt. Fo­

gait összeszoritotta és csikorgatva foly­
tatta a vallatást:

— Beszélj!... Mi van köztelek?!. . 
Tagadod, hogy szereted? ...

— Eleméri — csittitotta Acsádi. — 
Mi történt veled?

— Választl.,. Választ követelek .., 
Tisztán akarok látni aljas játékodban!

Sándor egyre jobban megdöbbenve 
nézett Elemér lázban égő, fenyegetően 
villogó szemébe,

— Barátom!,,. Elemér!... Mi van 
veled? őrültség, amire gondolsz!,., Mi 
lehetne köztünk, hiszen még beszélni is 
adig néhány szót szoktam vele! Miféle 
gonosz szellem szállt meg, hogy ilyesmire 
gondolsz?!

— Jó! A gáncsnélküli lovag meg­
védi szíve hölgyét!.., Hiszen ez a kö- 

tek. Sándor a hátsó ülésből ijedten ki­
áltott Hámoryra:

— Elemér ... Zuhanunk!... De 
Hámory nem mozdult. Sándor nagy erő­
feszítéssel nyúlt előre a kormányhoz, 
hogy a gépet egyensúlyba hozza. Látta, 
hogy Elemér elvesztette uralmát a gép 
felett. Előredőlve feküdt a keréken, két 
keze a levegőben lógott Sándort kiverte 
a halálos veríték ... Látta, hogy a rette­
netes felindulástól valami baj érte barát­
ját és .menthetetlenül elpusztulnak, ha 
nem sikerül visszaadni a gépnek az el­
vesztett egyensúlyt.

Nagy nehezen elérte a kormányt 
és hirtelen felrántotta. A „Néma Sas" 
küzdött az orkánnal, a motor szabály­
talanul berregett a rettenetes erőfeszí­
téstől. Már-már elérték a viz tükrét, ami­
kor végre sikerült vízszintes helyzetbe 
hozni.

A motor bugása egyenletessé vált 
és az erős ellenszélben lassan távolodott 
a vadul tajtékzó viz felszinétől. Percekig 
tartott, amig tájékozódni tudott. Alig volt 
képes a gépet a hátsó ülésből irányítani. 
Hogy ki nem estek, azt az erős szájak­
nak köszönhették. Keze reszketett a meg­
erőltetéstől. Érezte, hogy nem sokáig 
bírja már.

Hámory végre megmozdult. Keze 
önkéntelenül rátévedt a kormányra, majd 
révetegen körülnézett.

— Hol vagyok? — kérdezte, de 
hangját elnyomta a tomboló orkán. Sán­
dor látva, hogy Elemér magához tér, a 
fülébe ordított:

— Fogd meg a kormányt, mert
már nem bírom további

Hámory körülnézett. Látta a fejük 
felett tornyosuló fekete felhőket, melye­
ket a lebukó hold sápadt fénye még fe­
nyegetőbbekké varázsolt, látta az alattuk 
vadul csapkodó, örvénylő hullámokat s 
egy pillanat alatt elmúlt szivéből a nyo­
masztó érzés ... Győzött benne az élet­
ösztön. Erős kézzel nyúlt a kormány után.

Sándor aléltan bukott a helyére. 
Melle szilajon hullámzott. Néhány percig 
még szorongva lihegett, majd megnyu­
godva lélekzett fel. Hámory biztos kézzel 
vezette ki a gépet a viharból és erős 
hátszéllel, a motort a legnagyobb gyor­
saságra kapcsolva száguldottak otthonuk 
felé.

A keleti égbolton felvillant a haj­
nal első sugara. Egy szót sem beszéllek. 
Teljesen hatalmába keritette őket az át­
élt halálveszély emléke__ Elemér na­
gyon szégyellő a történteket, főleg a vá­
dat, mellyel feleségét és Sándort meg­
gyanúsította. Visszafordult a magábamé- 
lyedt Sándorhoz. Kezét nyújtotta neki, 
úgy kérte:

— Bocsáss meg!...
Csak ennyit mondott. Acsádi hűsé­

ges szemmel nézett rá. Szótlanul elfo­
gadta a feléje nyújtott békejobbot és 
megszorította. Mindkettőjüket közelebb 
hozta az elszenvedett halálos veszedelem, 
nem is volt szükség beszédre.

Amikor megérkeztek a kis ház elé, 
melynek ajtajában ott várta őket Irma, 
már nem is gondoltak a múltra ...

Elöltük állt a dicsőséges jövő, a 
„Néma mm" kiállta az erőpróbát!
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■ alatt
nyersbőr kikészítő 

üzememet
megnyitottam, ahol Lipcsei módszer 
szerint, tökéletes munkával min­
denkié állati börök (róka, nyesi, 

nyúl, bárány, kecske, stb.) 
kikészítését el­

vállalom.
Nyers Állati bőröket

magas Áron veszek.
Bundák, lábzsákok és minden más 

szőrmék javítását, átalakítását és 
nyári gondozását 

elvállalom.

Tordai-esL Kellemes illúziókkal 
távozóit a közönség az Izr. Nöegylet ál­
tal rendezett kulturesléröl. Szép szám­
ban megjelent lelkes hallgatóság hálás 
tapsaival honrálta és fejezte ki megelé­
gedését a szereplőknek és a kulturesték 
fáradhatatlan, agilis rendezőjének, Dr. 
Schwabach Lászlónak Az est kedves kis 
prológusát, a salgótarjáni urilársaság 
egyik kedvelt hölgytagja, — Kovács 
Dezsőné mondta el — lelkes rajongója 
minden szép és nemes kullurtörekvésnek. 
Megjelenésében finom eleganciájával, elő­
adásának meleg kifejező hangjával nyerte 
meg a közönség tetszését. A vendégmü- 
vésznő, Tordai Judilh, utólérhetetlen pá­
ratlan művészetével adta elő kipróbált 
nagysikerű fővárosi műsorát Minden 
egyes száma után viharosan ünnepelték 
a kiváló elöadónöt, akit olyan őszinte 
szereidébe fogadott közönsége, hogy a 
rendezőséget máris olyan óhajokkal ke­
resik fel: — vajha ismét lehozná nemso­
kára a nagyszerű művészt. A közönség 
megható módon, egyperces néma felálás- 
sal fejezte ki háláját, tiszteletét és hódo> 
latát P Cirill Fischernek, szent ferecrendi 
szerzetesnek, a kiváló hitszónoknak és 
Dr. Balthazár Dezsőnek a debreceniek 
nagy püspökének, a' magyar zsidóság 
nagy barátjának. Azután Dr.'Schwabach 
[ászló olvasta fel „Méltóságos tanár ur“ 
cimü étdekes és fordulatos novelláját, 
kissé indiszponáltan, ami talán a rende­
zés körüli fáradtságának, kimerültségének 
tudlrató be. A nőegyleti főtitkár, Szóbl 
Lajos szavai zárták be az estét. Meleg 
szavakkal mondott köszönetét a szerep­
lőknek a nívós szórakoztatásért és Dr. 
Schwabach Lászlónak a sikeres rende­
zésért Rámutatott, hogy ez az első kul- 
turest, mint szerény kísérlet, most már 
remélhetőleg meg fogja indítani a kultur­
esték további sikeres sorozatát.

Női szabósághoz tanulót felvesz 
dr. Tóth Józsefné Tátra-u. 49.

Olcsó árak és gazdag prog­
ramra várja a budapesti nemzet- ! 
közi vásár látogatóit. 1.200 kiállító, 
20 külön csoport, utazási kedvezmények, 
zenei, szinházi és sport-események a vá­
sár és Budapest május havi programújá­
ban. Az általános ipari és mezőgazdasági 
bemutatót közel 20 külön csoport egé­
szíti ki, amelyek közül megemlítjük az 
állandó divatrevü-t, a szépség és egész­
ség kozmetikai kiállítását, a közüzemek 
csoportját, a repülőgép kiállítást, a bor­
csoportot, amellyel kapcsolatban borkós­
toló versenyeket is tartanak, a bélyeg­
kiállítást és a vásár legterjedelmesebb 
csoportját, az építőipari kiállítást. Nagy 
jelentőségű az érdeklődők szempontjából 
az a számos kedvezmény, amely a vásár­
igazolvány alapján minden látogató ren­
delkezésére áll. Az utazóközönség újból 
vizűm nélkül utazhat Magyarországra és 
a vízumot utólag válthatja meg, ezúttal 
csak 2'50 pengőért a vásár területén. Az 
utazásra 20—5O°/o-ig kedvezmény áll ren­
delkezésre, nemcsak a vasutakon, hanem 
a Duna-hajózási vállalatoknál is. Kedvez­
ményt nyújtanak a légiforgalmi vállala­
tok. Az utazás kedvezménye május l.-fől 
20 ig érvényes. Budapest egyébként ma 
Középeurópa legolcsóbb fővárosa. Hat­
nyolc pengőért már a legjobb penziók 
teljes napi ellátást és szállást nyújtanak. 
A szállodák is elsőranguak és olcsók. A 
menü 1 pengő és 1 60 pengő között kap­
ható. 2'40 pengőért már a dunaparti 
szállodák terracán étkezhetik a közönség. 
Egyszóval Budapest felkészülve, olcsó 
árakkal várja a május 6-án megnyíló 
Nemzetközi Vásár nagy nemzetközi kö­
zönségét

Uj otthonban...
Irta: Borger Irén.

Amikor eltávoztam a szülői háztól, 
S messze idegenbe vitt el a vonat, — 
Tűnődve hajtottam fejemet kezemre: 
Vajon az uj otthon miképpen fogad?
Csendes, kicsiny falu tárult fel előttem, 
Fehér, tiszta házak, akácfasorok.
Nem várt rám senki, de épp harangoztak. 
S a kis harang zúgta: Az Isten hozott.. 
Zöld repkényes kis ház, virág az ab­

lakban, 
Ez az, amiről már régen álmodám, — 
Csend van körülöttem, oly nyugalmas 

(minden, 
Csupán te hiányzol, drága, jó anyám... 
És amikor kicsiny iskolámba lépek, 
Mosolygó arcocskák nevetnek felém.
S ettől a mosolytól eloszlik a a bánat, 
A derű, a jókedv marad az enyém . ..

Az Apollo hangos mozgókép­
színház husvétja. Két filmcsemege teszi 
változatossá a húsvéti ünnepek moziprog- 
rammját. Vasárnap a bájos és világhírű 
magyar íilmprimadonnát Eggerth Máriát 
látjuk viszont egy hangulatos filmopcrelt- 
ben, a Boldogság muzsikájában, hétfőn a 
jókedv, a mulattalás koronázatlan királya 
Karold Lyoyd vendégszerepel a legszel­
lemesebb paródiában a „Moziörült"-ben. 
A jövő hetek műsora is, amint értesü­
lünk, méltó versenyre kel a tavaszi es­
ték szabadba csalogató hangulatával.

A Magyar Katolikusok I. Or­
szágos Nemzeti Zarándoklása Ró­
mába. A. rendkívüli Szentév és az ál­
talános nagv jubileumi búcsú alkalmából 
a magyar katolikusok I. nemzeti zarán­
doklása május 17-én indul Budapestről. 
A zarándokok május 18-án délután ér­
keznek Fadovába, majd tovább folytat­
ják uljukat és esle érkeznek meg a kies 
fekvésű Firenzébe. Május 19-én reggel 
ünnepélyes szentmise a firenzei híres 
Dómban, megtekintik a város nevezetes- 
ségéités különböző képtárakat. Ugyan­
aznap délután vonatra ülnek és*este 11 
órakor érkeznek meg az Örökvárosba — 
Rómába. A római programot május 20-án

kezdődik és a nevezetességek megtekin­
tését a' rendezőség négy napra osztotta 
be, (zalait az idő alatt végzik el a za­
rándokok a jubileumi teljes búcsú elnye­
réséhez előirt ájtalpsságokat is. Előre lát­
hatólag május 23-án kedden XI. Fiús 
Pápa kihallgatáson fogadja a magyar za­
rándokokat. Ugyanaznap este indul a za­
rándoklás vissza és május 24-én reggel 
érkeznek újból Fadovába, ahol a híres 
páduai Szent Antal bazilikában szentmi­
sét hallgatnak. Délután fél 3 órakor vo­
natra ülnek és Velencébe utaznak. Má­
jus 25-én, áldozócsütörtökön a velencei 
Szent Márk templomban szentmisét hall­
gatnak, majd megtekintik a templomot, a 
Dogé palotát és a város minden nagyobb 
nevezetességét. Délután 2 órakor ülnek 
vonatra és május 26-án, pénteken reggel 
érkeznek vissza Budapestre az I. magyar 
nemzeti zarándoklás tagjai. Részvételi dij 
III. osztályon 186 aranypengő, a II. osz­
tályon 238 aranypengő. Ebben az ősz­
szegben benne van a vasúti jegy, Firen­
zében, Rómában és Veneziábn teljes el­
látás, elszállásolás pedig jó polgári szál­
lodákban. A zarándoklás résztvevőinek 
útlevél nem szükséges. Jelentkezni ápri- 
Ijs 27-ig az Actio Catholica és az Orszá­
gos Katolikus Szövetség központi irodá­
jában (Budapest IV. Ferenciek tere 7) lehet.

Húsvéti gondolatok.
Télviz idején a dermesztő hidegben 

a szeretet ünnepe melegíti fel a lelkün­
ket, mig igy tavasz beköszöntésekor az 
uj élet születését a husvétlal juttatja 
eszünkbe az egyház, amely híven őrkö­
dik gyermekei szellemi és testi épsége 
felett, mert mindig megüti azt a vezető 
hangot, amely után igazodnunk kell, ha 
helyesen akarunk élni. A husvét a ha­
lálból való feltámadás és igazabb élet 
kezdetét jelenti, amely után évezredek 
óla sóvárog az ember és csak kicsinyes, 
önös érdekei gátolják elérésében.

Az előttünk járó nemzedék lelkét 
nem feszitelték olyan panaszos gondola­
tok, mint a mienket, mert a határtalan

Bizhatunk-e a feltámadásban?
Irta: Schandl Károly.

A nagy gazdasági válság politikai 
vámszedői elhalgattak. Már ez maga nagy 
lépés előre, mept a félrevezetés nem si­
került a legkisebb emberek körében sem, 
hogy belső okok idézték elő a gazdasági 
és pénzügyi bajokat. Minden országban 
nagy bajok vannak. A nép vándorlás óta 
nem volt ilyen nagy gazdasági válság a 
világon. Sok szemrehányást kaptam már 
hogy optimista vagyok, ezúttal mégis a 
bizakodást hirdetem és pedig még nagyobb 
meggyőződéssel mint eddig.

Nem a forradalmi irányzat a 
marxizmus és egyébb fantasztikus elgon­
dolások azoks amelyek a válságot meg­
oldják, mert a marxizmus megbukott 
Oroszországban, de megbukott Európá­
ban is.

A gazdasági kibontakozás útban 
van s mind erősebben közeledik, minél 
inkább készteti a legnagyobb országokat 
erre a maguk nagy társadalmi és gazda­
sági szüksége. , : i

A világ két részéből indult el a 
gazdasági kibontakozás müve. Nem csa­
lódtam abban, hogy Amerikából indult 
el a gazdasági válság megoldása, mert 
Amerika a maga rohamos sülyedését 
csakugyan nagyszabású kezdeményezé­
sekkel iparkodik ellensúlyozni. Talán 
még meg sem kezdődik a gazdasági vi­
lágértekezlet, Roosevelt elnök s vele a 
dollár kezébe veszi a nagy elhatározások 
müvét s a világ valutáinak egyöntetű 
rendezésével elhárítják az útból a világ­
forgalom akadályait. Ha a dollár a font­
tal együtt, vagy mondjuk, az amerikai 
és angol gazdasági tényezők egyetértőén 
nagy elhatározásokra szánták el magukat 
a pénz, s a kereskedelmi forgalom drót­
sövényeinek elhárítására, akkoj- a feltá­
madásnak gazdasági téren már nem lesz 
semmi akadálya.

A politikai kezdeményezés, melyet 
Európa békéjének megteremtése érdeké­
ben Olaszország kitűnő államférfié, Mus­
solini vett a kezébe az elmúlt napok­
ban, csak megkönnyíti Amerika munká­
ját a gazdasági kibontakozás terén.

Soha olyan közel nem állottunk az 
erőszakos békeszerződések revíziójához, 
mint Mussolini és MacDonald miniszter­

elnököknek római megegyezése után. Eu­
rópában négy nagyhatalom van s ezek 
közül Olaszország és Németország telje­
sen a revízió és pedig a területi revízió 
mellett szálltak síkra, vállalta a velük 
való együttműködést Anglia is. Tisztában 
voltunk vele, hogy Franciaország az. első 
lépésre nem adhatja hozzájárulását az uj 
tervhez, de az is kétségtelen, hogy most 
már nem zárkózik el mereven a béke­
szerződéseknek a „Népszövetség utján" 
való reviziójától. Nagy lépést jelent a 
római egyezmény a területi revízió felé, 
mert eddig szóba sem lehetett hozni a 
genfi tárgyalásokon ezt a kérdést.

Hivatkozhatnék arra is, hogy ha­
zánk külforgalma és pedig kivitele a leg­
utóbbi hónapokban örvendetes javulásnak 
indult, de nem hallgathatom el azt a kö­
rülményt sem, hogy a külföldi országok 
elzárkózásukat az utóbbi hónapokban 
még inkább fokozták kereskedelmi téren. 
Ez már tünete a nagy betegségnek, mely­
ből Róma és Washington ki akarják gyó­
gyítani a világot.

Csak Prágában és Moszkvában fu- 
volázzák, hogy az általános titkos rend­
szer meghozza a revíziót és a paradicsomi 
állapotokat, de minden józan magyar em­
ber tisztában van vele, hogy ez az or­
szág belső ügye, nem a választójog mi­
kénti szabályozásától függ a gazdasági 
helyzete.

A római események igazolják a há­
ború utáni magyar külpolitikát, amely az 
olasz barálságon épült fel, mig a minisz­
terelnök határozott állásfoglalása a ka­
landos háborús politika ellen erősítette 
helyzetünket Franciaország felé is.

Ellenségeink bizonyára azt szeret­
nék, ha ebben az országban, amikor döntő 
események vannak folyamatban a revízió 
és a világválság megoldása felé, párthar­
cok gyengitcnélc a nemzet erejét. De meg 
vagyunk győződve, hogy egy nemzet, 
amely két évtizeden belül szörnyű világ­
háború, forradalom, bolsevizmus, meg­
szállás, pénzleromlás és gazdasági válság 
példátlan csapásainak cllentállt, lelkiére- 
jét megőrzi a Kálvária utolsó szakaszán 
is és a nagy Széchenyi István gróf által 
hirdetett szolidaritásban várja a feltá­
madást!

egyéni szabadság törvényeit annyira ki­
építették, hogy már maguk is kívántak 
itt-ott egy kis akadályt, hogy legalább 
legalább legyen valami elmosódó tilalomfa, 
amibe belekapaszkodjanak, mert a nagy 
függetlenségben olyan tétován ténfereg- 
tek, mint a végeláthatatlan sivatagban bo­
torkáló vándor. Ez a szabadossággá vált 
szabadság rányomta bélyegét az egész 
müveit emberiségre, amely szellemi és 
anyagi életét úgy rendezte be, mintha 
nem milliók, hanem csak egyes személyek 
lettek volna. Ebben a szabad versenyben 
pedig csak az erő érvényesülhetett. A 
gyengébbet szabad prédára dobták oda 
a hatalmasnak, amely sikereinek soroza­
tán elvakultan megfeledkezett a lélekről 
és csak az anyagot látta. Nem a szivére, 
hanem eldurvult ösztöneire hallgatott és 
amig maga habzsolhatta mindazt, amit a 
földön pénzzel és erőszakkal csak meg 
lehet szerezni, nem vette észre, mennyi 
könnyet fakaszt és hány életet tesz tönkre.

Ennek a rideg megállapításnak bi­
zonyítéka a müveit világ mai képe. Az 
erő és vak ösztön a világháború után 
tombolt fékeveszetten és ásta azt a fe­
neketlen sirt, amelybe népek és országok 
hullottak balé, de a sírásók lába alatt is 
megingott a biztosnak vélt föld, mert a 
gödör szélét eláztatta a haldoklók köny- 
nye, vére és ma mái- köztük is éppen 
úgy elhatalmasodott a riadalom, mint a 
másiknak lelkében. Szorultságukban kere­
sik azt a szalmaszálat, amely egyetlen 
mentsége a fuldoklónak. Keresnek, ku­
tatnak, tanácskoznak, remeg bennük az 
élet ösztöne, csititgatják önmagukat, csak 
a lényegről nem akarnak tudni, pedig 
józanabb pillanataikban felcsillant előttük 
az egyedül helyes ut, amelyet úgy fejezünk 
ki: a szeretet és igazság hatalma, amelyet 
csak elhallgattatni lehet, de megölni nem.

Mi is a természet alkotórészei va­
gyunk és ez a kifürkészhetetlen titokten­
ger példázza nekünk az igaz életet, amely­
ben az erőszak és halál nyomában kisar­
jad az uj élet, amelyet elnyomott az erő­
szak és megsemmisitelt a tél. Európa és 
a müveit világ nagy tele után is törvény­
szerűen bekopogtat a tavasz, melynek 
első rügyfakadása már jelentkezik az 
örökvárosban, de olyan dermesztő jeges 
szél csapott rá, hogy félnünk kell elsor­
vadásától és arra is számíthatunk, hogy 
még egy tavaszt kell kibőjtölnünk, amig 
virágba borulhat a szebb és emberibb 
élet. Idő kérdése ez a 1 nagy világtavasz 
és csak várnunk kell türelmesen, amig 
lecsúszik a gőgös szemről a hályog és 
baráti kézfogásra enyhül az ütésre és 
fojtogatásra szorított ököl. Bizzunk a 
változhatatlan természeti törvényekben, 
amelyek nem ismernek zsarnokot, hanem 
csak nagy emberi közösséget, amelyek 
idők végeztéig hirdetik, hogy ne bántsd 
a másét, mert mindenkinek jut annyija, 
amiből tűrhető életet teremthet.

így husvét táján, tavasz ébredése­
kor jól esik beletemetkezni ezekbe a 
gondolatokba, hogy az egyház tanításán 
és a természet példáján megerősödve fel­
emeljük mellünkre / esett fejünket és a 
krisztusi szeretet jéghegyet olvasztó me­
legében felüdülvc sóvárogjunk a halálból 
való feltámadás és igazibb élet után.

Ne küldjük leányainkat külföldre! 
A külföldi iskoláknál többet nyújt a budapesti

BAÁR-M ADAS
református leánynevelő intézet

Alapos nyelvi kiképzés Internátus. Líceum. 
Továbbképző. Gyors- és gépíró, főző, varrőtanfo- 
lyam. Buda legszebb és legegészségesebb helyén.

II. Lóránt fy Zenuánna-nt X' 
Teljesen modem berendezés. Mérsékelt árak. 

Kívánatra értesítőt küld az igazgatóság.

A Salgótarjáni Sakkör 1932. 
évi sakkversenyén első lett Gábriel József 
!2’/> ponttal és Salgótarján m. város 
1932. évi „bajnoka" címét nyerte el 2-ik 
Mikulik Gyula lO’/z, 3-ik Balázs József 
9 ponttal. A II. csoportban első Weisz 
Vilmos 10 ponttal, 2-ik Schlcsinger László 
5 3-ik Blumenthál Béla 5V, ponttal. 
A III. csoportban első Godó József 7V» 
ponttal, 2-ik Vanó József 6’/z, 3-ik Gás­
pár József 5 pon'ta). A Salgótarjáni Sak­
kör folyó hó 23-án Miskolcon városközi 
mérkőzést vív a miskolci sakkozókkal és 
legerősebb csapatával szerepel ott
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 Szénszükségletét  
jutányosán és a legmegfelelőbb szemnagyságban szerezheti be: 

Salgótarjáni Köszénbánya r. t.
nógrádi bányamüveinél

ahol a leggondosabb válogatással és osztályozással 
állítják elő az elsőrendű DARABOS, KOCKA, DIÓ, 
borsó és aprószenet, úgyszintén a magas kalóriáju

Salgó-brikettet, mely a legideálisabb tü-
zelőanyag, mert nem kormoz, nem füstöl és nem 

kellemetlen szagu.

Aki a magyar szénbányák termékeit vásárolja hazafiasán 

cselekszik, mert a magyar bányamunkások megélhetését segíti elő.

í® karban lévő lovagló kan­
tár olcsón *;ladó. Cím a kiadóban.

Erdő kés terv az Alföld meleg- 
vizf orrár mainak a felhasználásáról. 
Az Alföl'd hőforrásainak célszerű felhasz­
nálása erősen foglalkoztatja a szakembe­
reket Legutóbb Szűcs Jenő főmérnök 
egyik előadásában számadatokkal kimu: 
tatta, hogy ha a magyar kertészek az Al­
föld melegforrásainak a vizét űvegházak 
és melegágyak fűtésére használják, akkor 
a magyar primőr és a virágtermesztés 
költsége az eddigihez viszonyítva 40—50 
°/o-kal csökken. Ilyen fűtési berendezés 
mellett egész éven át termeszthetők a 
primőrök és a különleges virágfélék és 
ezáltal ilynemű külföldi kerti vetemények 
behozatalára idővel nem lesz szükségünk 
s azok behozatalát teljesen kiszorithatjuk.

Aki külföldre utazik nyaralni, 
20 százalékot űzet a magyar ki­
vitel támogatására. A Magyar Nem­
zeti Bank legutóbb úgy intézkedett, hogy 
aki a jövőben külföldre utazik, 20". -os 
felárat köteles fizetni a kért valutára. 
Eddig hivatalos árfolyamon kapott valu­
tát a bankoktól az, aki útlevelével és 
vasúti jegyével igazolta, hogy külföldre 
utazik. Igaz, hogy az utóbbi időben ki­
vételes esetektől eltekintve, csak 50 pengő 
összeget adlak a bankok útlevélre, de a 
nyári időszakban még igy is sok pénz 
vándorolt külföldre az utasok révén és 
ez csökkentette az ország valutakészle­
teit. Az említett 20°/o-ot a kivitel támo­
gatása címén kell fizetni; Néhány hónap 
óta már működik egy iroda, amely a me­
zőgazdasági kivitel számára támogatást 
nyújt bizonyos feleslegekből, amelyek az 
exportforgalom lebonyolításából szármáz^ 
nak. Most ez az exporttámogatásra szánt 
összeg növekedni fog, tehát a kivitel le­
hetősége fokozódik. Mindenki, aki nya­
ralási célból, vagy szórakozás keresése 
miatt utazik külföldre, tehát aki nem tudja 
igazoln!, hogy betegség, vagy más hiva­
talos ü'gyek szólítják ki az országból, kö­
teles lesz ezt a 20°/o-os felárat megfizetni. 
Csupán osztrák schillinget adnak a jövő­
ben is felár nélkül és a Tátrába, egyes 
olasz és jugoszláv fürdőkbe lehet felár 
nélkül utazni. Ezek a fürdőhelyek ugyanis 
magyar árut visznek ki és azzal látják el 
a hozzájuk érkező fürdővendégeket.

A salgótarjáni kir. jársbiróság. mint telckkÖnyv 
hatóságtól.

5649-1932 tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.
Királyhalom, Hcdrich és Strausz r.-t. vég- 

rchajtatónak Fehér Gusztáv végrehajtást szenvedő 
ellen indított végrehajtási ügyében a tkvi ható­
ság a végrehajtási árverést 130 P tőkekövetelés 
valamint a csatlakozottaknak kimondott Gólián 
András 212 P 36 f. Gyöngyösvidéki Gőzmalom 
r.-L 208 P 90 1, Lukács Jenő 95 P, Franck 
Henrik és Fia r.-t. 51 P 20 f. Schmóll és Kallós 
r.-t. 105 P „Sorghó“ Kereskedelmi ti Ipari r.-t. 
125 P 47 f. tőkekövetelés és járulékai behajtása 
végett a

salgótarjáni kir. járásbíróság területén fekvő, 
Salgótarján m. városban fekvő s a salgótarjáni 
1517 számú tjkvben A. I 1 sor. 614—b hrzi szám 
alatt foglalt .rét" ingatlanból a B. 20 sorszám 
szerint Fehér Gusztáv végrehajtást szenvedő ne­
vén álló illetőségére 80 P kikiáltási árban,

továbbá az u. o. 1497 számú tjkvben A. I 1 
sor, 605 hrzí szám alatt foglalt .rét" ingatlanból 
a B. 26 és 57 sorszám szorint Fehér Gusztáv 
végrehajtást szenvedettnek nevén álló illetőségére 
100 P kikiáltási árban, mindazonáltal a salgótar­
jáni Kőszénbánya r.-t javára bekebelezett köszén- 
kiaknázási szolgalmi jognak a fenntartásával,

továbbá az u. o. 302 számú tjkvben A. I I sor, 
1479-173 brzi szám alatt foglalt „belsőség" in­
gatlanból a B. 22 sorszám szerint Fehér Gusztáv 
végrehajtást szenvedett nevén álló illetőségére 
280 P. kikiáltási árban,

továbbá az u. o. 780 számú tjkvben A. I 1 sor, 
1469—171 hrzi szám alatt foglalt „belsőség" in­
gatlanból a B. 17 sorszám szerint Fehér Gusztáv 
végrehajtást szenvedett nevén álló illetőségére 
80 P kikiáltási árban;

a salgótarjáni 158 számú tjkvben A. I 3 sor, 
1190 64 hrzi szám alatt foglalt „beltelek” ingat­
lanból a B. 26 és 50 sorszám szerint Fehér Gusz­
táv végrehajtást szenvedett nevén álló illetőségére 
100 P kikiáltási árban,

az u. o. 1006 számú tjkvben A. I. 1 és 6 sor, 
325 és 759—499 hrzi szám alatt foglal „szántó" 
ingatlanból B. 28 sorszám szerint Fehér Gusztáv 
végrehajtást szenvedett nevén álló illetőségére 
180 P kikiáltási árban, mindazonáltal a Salgótar­
jáni Köszénbánya r.-t. javára bekebelezett köszén- 
kiaknázási szolgalmi jognak a fentartásával,

az u. o. 857 számú tjkvben A. I 2 sor, 
1189 64 -1 hrzi szám alatt foglalt s B. 5 sor­
szám szerint Fehér Gusztáv nevén álló „boltelek" 
ingatlanra 800 P kikiáltási árban, elrendelte.

Az árverést 1933. évi május hő 30 napié­
nak délelőtt 10 órakor a tkvi hatóság hivatalos 
helyiségében (Vaskapu-u. 1 szám. 4 ajtó) fogják 
megtartani.

Az érvéréin! szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben, 
vagy az I88I1LX. t.-c. 42 g-ában meghatározott 
árfolyammal számitott óvadékképes értékdapiros- 
ban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek 
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clőlegcs bírói letétbehelyezéséröl kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árve­
rési feltételeket aláírni. (ltl81:LX. t.-c. 147, 150, 
170 §; 1908:LX. t.-c. 21 §)

Az aki az ingatlanért a kikikiáltási árnál 
magasabb ígéretet tett, ha többet Ígérni senkisem 
akar, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka 
szerint megállapított bánatpént az általa ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegésziteni. (1908:XLl. 
t.-c. 25 §.)

Salgótarján, 1933. évi január hó 5 napján.
Zclenka s. k. kir. jb. elnök.

A kiadmány hiteléül: Csömör
kir. tkvvc ctö.

Törvényben szabályozzák a 
bortermelést. Kállay Miklós földmive- 
lésügyi miniszter a képviselöház egyik 
legutóbbi ülésén elmondotta, hogy a 
bortermelés és szeszfőzés kérdését tör­
vénnyel kívánja szabályozni. Rámulatott 
arra, hogy a kérdést másképen megol­
dani nem lehet, mintha a bőven termő, 
de rossz bort adó szőlőfajták termelését 
korlátozzák. Teljes telepítési tilalmat kí­
vánnak életbeléptéim bizonyos szőlőfaj­
tákra. A silányabb borok most állandóan 
nyomják az árakat, mert túlkínálat mu­
tatkozik a piacon s ennek következtében 
a jó borok megfelelő értékesítése is ne­
hézségekbe ütközik. A jó minőségű jna- 
gyar borok érdekében ezt a helyzetet 
meg kell szüntetni, a nemes borokat vé­
delemben részesíteni. A homoki borok 
termelését viszont nem lehet lentartani 
a mai keretek között.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

15. Sx. 16. V. 19Sx.20Cb.21P.

Boldogság 
muzsikája.

Fősz.: Eggerth Márta.

Vígjáték. Híradó.

17. hétfő

A MOZIŐRÜLT.
Fősz.: Harold Lyoyd.
Vígjáték. Híradó.
D. u. 3 ó. fél helyárak
Ifjúsági előadás.

Kexdetei szerdán, csütörtökön, pénteken este 7, 9, 
szombaton este 8, sasát- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 ó-kor.

Megnyílt Malinovicsné uj fényké­
pészeti műterme, Malinovicsné és Kindl 
Gyula cég alatt, a Fő-utca 45 számú ház­
ban, az őrangyal patikával szemben, ahol 
a legszebb és legmodernebb .fényképek 
készülnek. x
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Árverési hirdetmény.
Dr. Láng Lajos ügyvéd által képviselt Ma­

gyar Talajművelő és Gazdaság berendező r.-t. ja­
vára 5225 P tőke és több követelés és járulékai 
erejéig a bpesti kir. törvényszék 1932 évi 
42880 -P16sz. végzésével elrendelt kielégítési vég-, 
rehajtás folytán végrehajtás szenvedőtől 1932 évi 
október hó 3 n. lefoglalt 2570 P becsértékü in­
góságokra a starjáni kir* járásbíróság 6795- 932 
sz. végzésével az árverés elrendeltetvén, annak 
az 1908. évi XLI. t-c. 20. §-a alapján az alább 
megnevezett s a foglalási jegyzőkönyvből ki nem 
tűnő más foglaltatók javára is az árverés meg­
tartását elrendelem, végrehajtást szenv. lakásán 
üzletében Mátranovákon a 113 házsz. alatt leendő 
megtartására határidőül 1933. évi május hó 2 nap 
délelőtt 11 órája tűzetik ki, amikor a biróilag le­
foglalt fordsohn traktor s egyéb ingóságokat a 
legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés ellenében, 
esetleg becsáron alul is — de a kikiáltási ár két­
harmadánál alacsonyabban nem el fogom adni. 
Azon ingóságokra, amelyeknek a kikiáltási ára 
egyezer pengőn felül van, az 5610-931. M. E. 
számú rendelet értelmében ' csak azok árverez­
hetnek, akik a kikiáltási ár egy tized részét bánat­
pénzül leteszik.

Dr. Láng Lajos ü. á. k. Nemzetközi Gép­
kereskedelmi r.-t. jav. 250 P s jár.

Salgótarján. 1933. .évi márc. hó 25 n.
Török Gyula 

kir. bír. végrehajtó

Kettőn egy autón.
Zenés film vígjáték.
Magda Schncidcr.

Vígjáték. Híradó.


